

**DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE** n. 134/2024 del 06/02/2024

|  |                 |
|--|-----------------|
| <b>STRUTTURA PROPONENTE</b><br>UOSD ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA LEGALE   |                 |
| Oggetto: TRIBUNALE CIVILE DI ROMA – PROPOSIZIONE OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO N. 50907/2023 EMESSO DAL SUDDETTO TRIBUNALE IN FAVORE DI ENGIE SERVIZI S.P.A. AFFIDAMENTO PATROCINIO LEGALE ALL’AVV. GIORGIO CALÒ . COMPENSO COMPLESSIVO PRESUNTO DI €. 26.500,02 (COMPENSIVO DI SPESE GENERALI, C.A.P., I.V.A. E CONTRIBUTO UNIFICATO). ( FASC. 7138).              |                 |
| Proposta di delibera: 258/24 del: 31/01/2024   |                 |
| L’Estensore: LONGO GIAN LUCA   | Data 31/01/2024 |
| Il Responsabile del Procedimento: LONGO GIAN LUCA  | Data            |
| Il Dirigente della U.O.:   |                 |
| Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:<br>I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente. |                 |
| Il Direttore Amministrativo<br>Parere Favorevole   |                 |
| Il Direttore Sanitario f. f.<br>Parere Favorevole  |                 |
| Il Direttore Generale:   |                 |

## II RESPONSABILE DELLA U.O.S.D ATTIVITA' AMMINISTRATIVA LEGALE

- VISTO** il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l'art. 9, comma 1, della legge regionale del Lazio del 16 giugno 1994 n. 18 e successive modificazioni ed integrazioni;
- VISTO** il D. Lgs. n. 165/2001 art. 7, comma 6, recante i presupposti, i criteri e le modalità operative dell'affidamento di incarichi individuali esterni di natura occasionale;
- VISTA** la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., recante " Nuove norme sul procedimento amministrativo";
- VISTO** l'art. 56 comma 1 del D. Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 che prevede espressamente che le disposizioni del nuovo codice dei contratti pubblici relative ai settori ordinari non si applicano alle procedure di affidamento di "servizi legali di patrocinio e connessi";
- VISTO** il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016, pubblicato in G.U. n. 205 – Serie Generale del 4.9.2018, relativo alla protezione delle persone fisiche nel trattamento dei dati personali, il quale prescrive che nei provvedimenti i dati identificativi dell'interessato vengano assoggettati a pseudonimizzazione o minimizzazione;
- VISTA** la Deliberazione dell'Azienda Ospedaliera San Giovanni – Addolorata n. 01/DG del 2 marzo 2021 con la quale si è preso atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 Febbraio 2021 e del conseguente insediamento del Direttore Generale;
- VISTA** la Deliberazione n. 289/DG del 9 Giugno 2021 con la quale è stato conferito l'incarico ad interim di Responsabile della UOSD Attività Amministrativa Legale;
- PREMESSO** che:
- Il legale della Società Engie Servizi S.p.A. ha proposto innanzi al Tribunale Civile di Roma un Ricorso per Decreto Ingiuntivo contraddistinto con NRG 50907/2023 affinché: *"il Tribunale, voglia emettere, ai sensi degli art. 633 e ss c.p.c. nei confronti dell'Azienda Ospedaliera "Complesso Ospedaliera San Giovanni Addolorata" decreto ingiuntivo di pagamento, immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 642 c.p.c. essendovi pericolo di grave pregiudizio nel ritardo, per l'importo complessivo di euro 3.836.040,08 oltre interessi maturati dalla data della fattura al saldo, nonché rivalutazione monetaria come per legge e spese, competenze ed onorari del procedimento monitorio"*;
  - successivamente il Tribunale Civile di Roma in data 21.12.2023 ha ingiunto all'Azienda Ospedaliera San Giovanni – Addolorata di pagare alla parte ricorrente per le causali di cui al ricorso, entro quaranta giorni dalla notifica del presente decreto la somma di €. 3.836.040,08, gli interessi come da domanda, le spese di questa procedura di ingiunzione, liquidate in €. 5.000,00 per compensi, in €. 870,00

per esborsi, oltre iva e cpa, rimborso forfettario delle spese generali ed oltre alle successive occorrenze;

**DATO ATTO**

che:

- in data 22.12.2023 il suddetto ricorso è stato notificato presso questa Azienda da parte del legale della Società Engie Servizi S.p.A., unitamente alla ingiunzione di pagamento emessa ai sensi dell'art. 633 e seguenti c.p.c. dal Tribunale Civile di Roma n. 50907/2023 del 21.12.2023;
- la parte ingiunta ha diritto di proporre opposizione contro il presente decreto avanti al Tribunale nel termine perentorio di quaranta giorni dalla notifica e che in difetto il decreto diverrà esecutivo e definitivo;

**VISTA**

la Deliberazione n. 210/DG del 25.3.15 con la quale, stante l'assenza di una propria avvocatura interna, questa Azienda per la propria difesa legale nonché dei soggetti agenti in nome e per conto della stessa, si avvale in via fiduciaria di legali esterni annoverati nell'elenco aziendale;

**TENUTO CONTO**

che la vicenda per la quale è stato azionato il suddetto ricorso per decreto ingiuntivo è connessa alle altre controversie originate dall'applicazione del contratto di appalto di multiservizio tecnologico del 20 settembre 2007 a rogito Notaio Dott. Innocenzo Mulieri (rep. n. 47615, racc. n. 8841), successivamente integrato, affidate all'Avv. Giorgio Calò giuste Deliberazioni n. 93 e 94 del 6.02.2023;

**CONSIDERATO**

conseguentemente, che il legale individuato nella persona dell'Avv. Giorgio Calò del foro di Roma, quale difensore dell'Azienda nella vertenza "*de qua*", in quanto pienamente a conoscenza delle problematiche applicative connesse al contratto di appalto di multiservizio tecnologico per il quale sussiste contenzioso tra le parti, ha rappresentato, con nota mail del 3.01.2024, l'esigenza di dover presentare istanza di visibilità del fascicolo informatico relativo al procedimento monitorio avente N.R.G. 50907/2023, al fine di acquisire la documentazione prodotta in giudizio da Engie Servizi S.p.A., che presuppone il rilascio con urgenza della relativa Procura alle liti;

**RITENUTO**

opportuno, prendere atto del rilascio, in via d'urgenza, della Procura alle liti debitamente sottoscritta dal Legale rappresentante pro-tempore dell'Azienda Ospedaliera in favore dell'Avv. Giorgio Calò del foro di Roma, a mezzo della quale è stato conferito mandato alla rappresentanza e difesa di questa Azienda nella vertenza "*de qua*", sia in via stragiudiziale che giudiziale, con ogni più ampia facoltà di legge comprese quelle di transigere, conciliare, incassare, rinunciare agli atti ed accettarne la rinuncia, farsi rappresentare, assistere e sostituire, eleggere domicilio, rinunciare alla comparizione delle parti, riassumere la causa, proseguirla, chiamare terzi in causa, deferire giuramento, proporre domande riconvenzionali ed azioni cautelari di qualsiasi genere e natura in corso di causa, chiedere ed accettare rendiconti, eleggendo domicilio presso il suo Studio sito in Roma, Via Savoia n. 78;

**DATO ATTO**

che:

- il legale sopra indicato ha trasmesso in data 26.01.2024 un preventivo di massima modulato secondo i valori medi dei parametri forensi ex D.M. n. 55/2014 s.m.i. – Valore della causa: da €. 2.000.000,00 a €. 4.000.000,00 – complessità media (Fase di studio; Fase introduttiva; Fase istruttoria; Fase decisionale) e sul quale è stata applicata una

riduzione del 50%, ed una ulteriore riduzione in applicazione convenzionale del “tetto massimo” fissato dall’Azienda, per una spesa pari ad €. 18.161,63 oltre Iva; Cpa; Spese generali e Contributo unificato in un’ottica generale di contenimento della spesa pubblica;

#### TENUTO CONTO

che l’onere derivante dal presente provvedimento, di complessivi €. 26.500,02 (onorario €. 18.161,63 + Spese generali 15% €. 2.724,25 + Cassa Avvocati 4% €. 835,44, Iva 22% €. 4.778,70) trova riferimento sul conto 509030201, “Oneri diversi da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi e risarcimenti”:

- per €. 8.123,30 (onorari €. 4.971,00 + Spese gen. €. 745,65 + Cassa avvocati €. 228,67 + Iva 22% 1.307,98 + contributo unificato e marca da bollo €. 870,00 ) sull’Aut. n. 14 sub-aut. n. 53 dell’Esercizio 2024;
- per il saldo: €. 19.246,72 (onorari €. 13.190,63 + Spese generali €. 1.978,60 + Cassa avvocati €. 606,77 Iva 22% €. 3.470,72) Esercizio 2025;

#### ATTESTATO

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

#### PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di autorizzare la proposizione di una opposizione al Decreto ingiuntivo n. 50907/2023 innanzi al Tribunale Civile di Roma a tutela degli interessi dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata;
- di prendere atto del rilascio, in via d’urgenza, della Procura alle liti debitamente sottoscritta dal Legale rappresentante pro-tempore dell’Azienda in favore dell’Avv. Giorgio Calò, a mezzo della quale è stato conferito il mandato di rappresentanza e tutela degli interessi dell’Azienda relativamente al punto precedente, con ogni più ampia facoltà di legge, comprese quelle di transigere, conciliare, incassare, rinunciare agli atti ed accettarne la rinuncia, farsi rappresentare, assistere e sostituire, eleggere domicilio, rinunciare alla comparizione delle parti, riassumere la causa, proseguirla, chiamare terzi in causa, deferire giuramento, proporre domande riconvenzionali ed azioni cautelari di qualsiasi genere e natura in corso di causa, chiedere ed accettare rendiconti, eleggendo domicilio presso il suo Studio sito in Roma, Viale Savoia n. 78;
- di determinare, presuntivamente, il compenso da liquidare, per l’affidamento al suddetto avvocato, nella somma complessiva di €. 26.500,02 (onorario €. 18.161,63 + Spese generali 15% €. 2.724,25 + Cassa Avvocati 4% €. 835,44, Iva 22% €. 4.778,70) che trova riferimento sul conto 509030201, “Oneri diversi da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi e risarcimenti”:
  - per €. 8.123,30 (onorari €. 4.971,00 + Spese gen. €. 745,65 + Cassa avvocati €. 228,67 + Iva 22% 1.307,98 + contributo unificato e marca da bollo €. 870,00 ) sull’Aut. n. 14 sub-aut. n. 53 dell’Esercizio 2024;
  - per il saldo €. 19.246,72 (onorari €. 13.190,63 + Spese generali €. 1.978,60 + Cassa avvocati €. 606,77 Iva 22% €. 3.470,72) Esercizio 2025;

- la UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione dell'autorizzazione di spesa per l'esercizio 2025.

#### **IL DIRETTORE GENERALE**

- VISTO** il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- IN VIRTU'** dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 2021;
- PRESO ATTO** che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
- VISTI** i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel frontespizio;

#### **DELIBERA**

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;
- di pubblicare il presente atto nell'Albo Pretorio on –line Aziendale ai sensi dell'art. 31 L. R. Lazio 45/1996, come previsto dall'art. 32 L. 69/2009 e dall'art. 12 L. R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio.